

Số: 251 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 16 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên
Báo Dân tộc và Phát triển giai đoạn 2024 - 2025**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 495/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của Ủy ban Dân tộc về phê duyệt Kế hoạch truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2023 đến năm 2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trên Báo Dân tộc và Phát triển giai đoạn 2024 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trên các lĩnh vực: thời sự, chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các địa phương trong cả nước.

b) Tuyên truyền, kịp thời phổ biến những cơ chế, chính sách hiệu quả của các Chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó chú trọng tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; phát hiện, biểu dương những mô hình hiệu quả, những cách làm hay, sáng tạo từ cơ sở, nhất là ở vùng đồng bào DTTS và miền núi.

c) Tăng cường thông tin, tuyên truyền cho người dân sinh sống trên địa bàn vùng đồng bào DTTS, bao gồm thông tin về kiến thức, kỹ năng, mô hình, kinh nghiệm lao động, sản xuất, kinh doanh; truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội, về công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội bền vững.

d) Thông qua công tác phối hợp tuyên truyền, để phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các Nghị quyết của Đảng; về thực hiện chính sách dân tộc, công tác dân tộc ở vùng đồng bào DTTS và miền núi. Từ đó tham mưu, đề xuất với các nhà hoạch định chính sách ở Trung ương và địa phương, góp phần hoàn thiện thể chế, đưa đất nước phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

a) Công tác phối hợp tuyên truyền phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, liên tục, sâu rộng và toàn diện, gắn công tác tuyên truyền quán triệt, phổ biến các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2030; đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, giai đoạn II: từ 2026 - 2030 và các chính sách dân tộc khác liên quan đến vùng đồng bào DTTS và miền núi, từ đó tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

b) Lựa chọn nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với khả năng nhận thức của đồng bào vùng DTTS và miền núi; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, bám sát nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh gắn với xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; chú trọng nắm bắt kịp thời định hướng dư luận đối với các vấn đề xã hội quan tâm.

c) Công tác tuyên truyền, bảo đảm phù hợp với các đối tượng, phù hợp với phong tục tập quán, văn hóa vùng miền, có sức lan tỏa sâu rộng trong vùng DTTS và miền núi.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

a) Tuyên truyền những mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, giải pháp thực hiện Đề án tổng thể Chương trình mục tiêu và các nội dung liên quan nhằm cụ thể hóa Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 27/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/5/2020 của UBND tỉnh về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2023 đến năm 2025 và các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh liên quan đến Chương trình mục tiêu.

b) Tuyên truyền kết quả, hiệu quả trong việc triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc, nhấn mạnh ý nghĩa tầm quan trọng về việc thực hiện chính sách dân tộc, công tác dân tộc trong việc phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào DTTS và miền núi là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.

c) Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và kết quả đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai lần thứ IV năm 2024. Chú trọng, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu góp phần vào việc thực hiện quyết tâm thu giữa các kỳ Đại hội. Từ đó để giáo dục truyền thống, yêu nước, lòng tự hào dân tộc trong mỗi giai đoạn, mỗi thời kỳ phát triển của tỉnh Đồng Nai.

d) Tuyên truyền về hiệu quả chính sách giáo dục học sinh DTTS, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho học sinh DTTS, phát huy sức trẻ phong trào khởi nghiệp Đồng Nai phát triển nông nghiệp công nghệ cao.

đ) Tuyên truyền về truyền thống tốt đẹp, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chống lại các luận điệu lợi dụng vấn đề về dân chủ, nhân quyền, tôn giáo của các thế lực thù địch trong âm mưu diễn biến hòa bình, củng cố niềm tin của đồng bào các DTTS và miền núi đối với Đảng và Nhà nước.

e) Phản ánh tâm tư, nguyện vọng, tiếng nói của đồng bào các DTTS với cấp ủy, chính quyền ở địa phương và Trung ương; những tồn tại, hạn chế, bất cập, đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách trong quá trình triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu.

g) Biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các tổ chức cá nhân điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia vùng DTTS và miền núi; khẳng định vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ người có uy tín đối với sự phát triển vùng DTTS, miền núi nói chung và phát huy hiệu quả Chương trình Mục tiêu quốc gia vùng DTTS, miền núi nói riêng.

h) Truyền thông, tuyên truyền về tiềm năng, thế mạnh, các chính sách thu hút đầu tư phát triển vùng đồng bào DTTS và miền núi; các doanh nhân, doanh nghiệp, các mô hình khởi nghiệp thành công ở vùng DTTS và miền núi.

i) Truyền thông, tuyên truyền về những giá trị đặc sắc của văn hóa truyền thống các dân tộc Việt Nam; công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa

truyền thông dân tộc; đặc biệt là tác động của Chương trình Mục tiêu quốc gia vùng DTTS, miền núi đối với công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

k) Truyền thông, tuyên truyền phổ biến, kiến thức pháp luật, kiến thức khoa học - kỹ thuật, kinh nghiệm phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; đặc biệt chú trọng thông tin cập nhật hướng dẫn đồng bào các dân tộc thực hiện các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và các nội dung liên quan đến quá trình triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia vùng DTTS, miền núi.

2. Hình thức

a) Hình thức thể hiện: Bài phỏng vấn, bài phản ánh, tin ảnh, tin ngắn trên Báo in và Báo Điện tử Dân tộc và Phát triển.

b) Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách theo phân cấp quản lý của Luật Ngân sách Nhà nước và các nguồn vận động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Dân tộc

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan lập thủ tục với Báo Dân tộc và Phát triển thực hiện tuyên truyền theo đúng quy định hiện hành và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

b) Cung cấp thông tin cơ bản Đề án tổng thể của Chương trình mục tiêu quốc gia cho Báo Dân tộc và Phát triển.

c) Chủ động, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để đề xuất, tham mưu UBND tỉnh.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền về Đề án tổng thể của Chương trình mục tiêu quốc gia trên các cơ quan báo chí.

3. Báo Dân tộc và Phát triển

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả, lan tỏa sâu rộng đến đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh rà soát các nội dung của kế hoạch để triển khai thực hiện, đảm bảo tính hiệu quả của công tác tuyên truyền.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

Tạo điều kiện hỗ trợ, cung cấp các thông tin cần thiết cho Báo Dân tộc và Phát triển khi có đề nghị. Đồng thời, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương xem, chia sẻ các tin, bài, chương trình tuyên truyền về Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu của Báo Dân tộc và Phát triển.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên Báo Dân tộc và Phát triển giai đoạn 2024 - 2025; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo Dân tộc và Phát triển;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (kgvx);
- Lưu: VT, KGVX (N).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng